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内容概要

绍兴，古称越州，是一座具有2 5 0
0年历史的古城，自越王句践在此建立越国都城后，绍兴经历了由小而大，由市而城，由城而盛的发
展过程。
至南宋建炎四年初，越州成为南宋的临时首都，公元1
1 3
1年，正式改元为绍兴，升越州为绍兴府，成为当时南宋的政治、经济中心。
至南宋嘉定十八年，绍兴城市的街坊已经井然有序，道路平整，河渠畅通，堤岸坚实，城墙壮观。
明、清两朝，又对绍兴的街坊进行了整治，使其“经画有条”、“坦夷如砥”，曾有“天下绍兴街”
的赞誉。
与此同时，城内河道得以疏浚，各式桥梁遇水而跨，起伏联通；巧思迭出，造型优美。
其时的绍兴城已是一座“三山万户巷盘曲，百桥千街水纵横”的典型水城。
改革开放以来，绍兴的城市建设更是得到了飞速发展，道路宽畅，街景繁华，河道清澈，绿树葱郁，
特别是加强了历史文化遗存保护，诸多历史文化街区保护完善，使绍兴古城地域特点、时代特征和文
化特色融于一体，城市的魅力更加凸现。

与城市同样古老，绍兴文化积淀深厚，历代名人灿若群星：有卧薪尝胆的越王句践、创建鉴湖的东汉
会稽太守马臻、晋朝书圣王羲之、唐朝诗人贺知章、宋朝爱国诗人陆游、明代理学家王阳明、巾帼英
雄秋瑾、学界泰斗蔡元培、文化巨匠鲁迅、革命伟人周恩来等等。
绍兴名人留下了许多令后人景仰的业绩，绍兴的街巷亦留下了先人们的足迹和文化遗存。
绍兴街巷的名称、绍兴街巷中流传的故事，无不与这些名人紧相维系。

《绍兴街巷》将绍兴城区百余条街巷的地名出典、历史沿革、人物故事、古景遗迹和建设状况以图文
并茂的形式奉献给读者，使大家在尽情领略这座古老城市风采的同时，对绍兴城市发展的历史有更直
观的印象和更深入的了解。

这次，绍兴市编著《绍兴街巷》是对绍兴地名文化的一项抢救性和保护性工作，是绍兴文化强市建设
的一抹重彩。
它的出版发行，将会进一步推动绍兴的历史文化研究，促进绍兴旅游事业的发展，同时，对于绍兴的
城市规划、城市建设和古城保护也。
将大有裨益。
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书籍目录

绍兴街巷目录(上册)
　1、环城路
　2、解放路
　3、胜利路
　4、府山西路
　5、上大路
　6、下大路
　7、西小路
　8、北海路
　9、环山路
　10、龙山后街
　11、府山横街
　12、府山直街
　13、兴文桥直街
　14、北海桥直街
　15、仓桥直街
　16、偏门直街
　17、营桥直街和营桥河沿
　18、富民坊和富民坊横街
　19、作揖坊
　20、宣化坊和凤仪路
　21、武勋坊
　22、前观巷和后观巷
　23、井巷
　24、道横头
　25、司狱使前
　26、山阴城隍庙前
　27、和畅堂
　28、伽蓝殿
　29、大教场沿
　30、小校场
　31、水沟营
　32、铁甲营
　33、大有仓
　34、石门槛
　35、小花园
　36、草藐弄
　37、新河弄
　38、日晖弄
　39、杜家弄
　40、染棚弄
　41、桂屏弄
　42、王衙弄
　43、假山弄
　44、船舫弄
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　45、庙弄
　46、相家桥和相家弄
　47、吕府马弄
　48、试弄
　49、香粉弄
　50、黄花弄
　51、会元弄
　52、和平弄
　⋯⋯
绍兴街巷目录(下册)
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